

en partie sédentaire et chante parfois en hiver. Le sédentarisme plus ou moins prononcé de *clarkei*, de même que la tendance à habiter dans les jardins se retrouve avec la particularité de chanter plus ou moins régulièrement en hiver, qu'une autre race, *Turdus p. philomelus Brehm*, venant des contrées nord-orientales (Europe centrale et boréale) est de passage dans toute l'Europe moyenne, en partie hôte d'hiver à l'ouest et sud; elle ne chante pas dans ses hivernages, mais plus tard, à partir du début de la migration de printemps; peut-être seulement au moment où elle atteint son aire de nichée. J'ai noté le chant d'individus en passage au début de la migration les 21 et 23 février 1921 sur les bords du Léman, dans des localités où l'espèce ne niche pas. Je ne puis préciser si ces chanteurs ont leur territoire de nichée dans la contrée ou s'ils continuent leur migration vers le N-E. J'ai pourtant l'impression que le chant de *Turdus p. philomelus* s'entend surtout chez les individus appariés et installés à leur territoire de nichée.

1. Nachtrag zur Fauna Avium Helvetica. 1931.

Nomenklatur I.

Im Jahre 1928 gab die Schweizerische Gesellschaft für Vogelkunde und Vogelschutz eine Vogelartenliste der Schweiz (Fauna Avium Helvetica) heraus, der — erstmalig für dies Land — die lateinisch-ternäre Nomenklatur zugrunde gelegt worden war. Die «Fauna» wurde in mehreren ausländischen Fachzeitschriften rezensiert. Vgl. diesbezüglich z. B. E. Stresemann, Ornith. Monatsber. 38, 24—25 (1930); G. J. van Oordt, Ardea 19, 72—73 (1930); K. M., Ber. d. Ver. Schles. Ornith. 16, H. 1, p. XVI (1930); B. Olsoni, Ornis Fennica 7, 23 (1930); C. Dupond, Le Gerfaut 19, 52—53 (1929). Leider haben nur die Herren Dr. E. Stresemann, Dr. G. J. van Oordt, Dr. M. Bartels jun. und O. Meylan (letztere beiden in litt.) zu der Arbeit kritisch Stellung genommen; ich bin diesen Herren dafür zu Dank verpflichtet. In der Einleitung zur «Fauna» wurde darauf hingewiesen, dass Nachträge nach Bedarf im Ornithologischen Beobachter erscheinen sollten. Mit dem vorliegenden 1. Nachtrag soll eine Reihe von Nachträgen folgenden Inhalts eröffnet werden: 1. Nomenklatur, 2. Brutvögel (eigentliche Standvögel und Sommergäste), 3. Durchzügler, 4. Wintergäste, 5. Irrgäste (Ausnahmeerscheinungen), 6. Verbreitung, Häufigkeit etc., 7. Ergänzungen und Streichungen von Arten und Formen.

Wir haben es der Einfachheit wegen unterlassen, bei jeder Korrektur oder Ergänzung die Begründung durch Literaturhinweis zu erbringen, doch seien an dieser Stelle diejenigen Schriften erwähnt, welche für die «Nachträge» berücksichtigt wurden: Journal für Ornithologie (seit 1918), Ornithologische Monatsberichte (seit 1918), British Birds (von Kirkman und Jourdain) 1930, E. Hartert, Die Vögel der paläarktischen Fauna 1910 bis 1922, C. E. Hellmayr und A. Laubmann, Nomenclator der Vögel Bayerns (1916) mit 1. Nachtrag von A. Laubmann (1922), sowie die «Reports of the Committee on the Nomenclature» in «The Ibis»: (1) 1918, pp. 234—243; (2) 1921,

pp. 310—316; (3) 1923, pp. 424—435; (4) 1924, pp. 152—158; (5) 1927, pp. 310—313; (6) 1928, pp. 320—323; (7) 1930, pp. 244—247.

Schliesslich möchte ich es nicht unterlassen, auch an dieser Stelle den Herren Dr. E. Stresemann, Dr. M. Bartels und O. Meylan für ihre liebenswürdige Mithilfe bei der Bereinigung der Fauna Avium Helvetica herzlich zu danken.

1. Aenderung von Gattungs- und Artnamen.

Nr. 21, *Carduelis flammea flammea* (L.) statt wie angegeben *).

Nr. 22, *Carduelis flammea cabaret* (P. L. S. Müll.) statt wie angegeben *).

Gattung **Erythrina Brehm** statt *Carpodacus* Kaup., daher Nr. 27 *Erythrina erythrina erythrina* (Pall.) statt wie angegeben.

Nr. 37, *Passer domesticus italiae* (Vieill.) statt *Passer italiae italiae* (Vieill.).

Nr. 49, *Emberiza schoeniclus palustris Savi.*, statt wie angegeben.

Nr. 65, *Anthus rufogularis Brehm* statt *A. cervinus* (Pall.).

Gattung **Remiz Jarocki** statt *Anthoscopus* Cabanis, deshalb Nr. 96, *Remiz pendulinus pendulinus* (L.).

Nr. 121, *Acrocephalus scirpaceus scirpaceus* (Herm.) statt wie angegeben.

Nr. 124, *Acrocephalus paludicola* (Vieill.) statt *A. aquaticus* (Gm.).

Familie MICROPODIDAE statt Cypselidae, Gattung **Micropus Wolf** statt *Apus Scopoli*, sowie Nr. 170 und 171 *Micropus* statt *Apus*.

Nr. 177, *P. v. virescens* (Br.) statt *P. v. pinetorum* (Br.).

Gattung **Carine Kaup** statt *Athene Boie*; daher Nr. 190 *Carine n. noctua* (Scop.) statt wie angegeben.

Nr. 221, *Accipiter gentilis marginatus Piller et Mitterpacher* statt wie angegeben.

Gattung **Aegyptius Savi.** statt *Vultur Linné*, daher Nr. 230, *Aegyptius monachus* (L.) statt *Vultur monachus* L.

Gattung **Comatibis Reichenbach** statt *Geronticus* Wagler, deswegen Nr. 237, *Comatibis eremita* (L.) statt wie angegeben.

Gattung **Glaucionetta Stejneger** statt *Bucephala Baird*; daher Nr. 272, *Glaucionetta* statt *Bucephala*.

Gattung **Oxyura Bonaparte** statt *Erismatura* auct.; daher Nr. 278, *Oxyura leucocephala* (Scop.) statt wie angegeben.

Nr. 283, *Phalacrocorax carbo sinensis* (Shaw et Nodd.) statt *Ph. carbo carbo* (L.).

Nr. 284, *Phalacrocorax aristotelis aristotelis* (L.) statt wie angegeben.

Nr. 312, *Charadrius apricarius apricarius* L. statt *apricarius altifrons* Br.

*) Nach Abschluss des Manuskriptes während der Drucklegung hinzugefügte Korrektur. Cfr. Ornith. Monatsber. 39, 59 vom März 1931.

Nr. 354, *Hydroprogne tschegrava tschegrava* (Lep.) statt wie angegeben.

Nr. 371, *Larus leucopterus* Vieill. statt *L. glaucoides* Meyer.

Gattung **Grus** Bechstein statt *Megalornis* Gray, daher Nr. 386, *Grus grus grus* (L.) statt wie angegeben.

Nr. 395, *Lyrurus tetrix tetrix* (L.) statt *L. t. juniperorum* Brehm.

Nr. 396, *Lagopus mutus helveticus* (Thien.) statt wie angegeben.

Nr. 401, *Alectoris graeca saxatilis* (Meyer et Wolf) statt wie angegeben.

Gattung **Tetrastes** Keyserling et Blasius statt *Bonasa* Stephens, Nr. 402 recte 396 a!, *Tetrastes bonasia rupestris* (Br.) statt wie angegeben.

2. Ternäre Nomenklatur.

Din in der Fauna Avium Helvetica bei den nachstehenden Nummern binär angeführten Arten müssen wie folgt ternär bezeichnet werden:

Nr. 10, *Pyrhocorax pyrrhocorax erythrorhamphus* (Vieill.).

Nr. 11, *Pyrhocorax graculus graculus* (L.).

Nr. 36, *Passer domesticus domesticus* (L.).

Nr. 107, *Bombycilla garrulus garrulus* (L.).

Nr. 129, *Sylvia borin borin* (Bodd.).

Nr. 153, *Phoenicurus phoenicurus phoenicurus* (L.).

Nr. 162, *Troglodytes troglodytes troglodytes* (L.).

Nr. 251, *Anser albifrons albifrons* (Scop.).

Nr. 276, *Oidemia nigra nigra* (L.).

Nr. 286, *Pelecanus onocrotalus onocrotalus* L.

Nr. 296, *Colymbus immer immer* Brünn.

Nr. 300, *Columba oenas oenas* L.

Nr. 340, *Recurvirostra avocetta avocetta* L.

Nr. 354, *Hydroprogne tschegrava tschegrava* (Lep.).

Nr. 376, *Stercorarius parasiticus parasiticus* (L.).

Nr. 397, *Phasianus colchicus colchicus* L.

Nr. 398, *Phasianus colchicus torquatus* Gm.

3. Binäre Nomenklatur.

Die in der Fauna Avium Helvetica bei nachstehenden Nummern ternär angeführten Arten müssen wie folgt binär bezeichnet werden:

Nr. 18, *Carduelis spinus* (L.).

Nr. 64, *Anthus pratensis* (L.).

Nr. 118, *Locustella fluviatilis* (Wolf).

Nr. 138, *Turdus musicus* L.

Nr. 225, *Haliaetus albicilla* (L.).

Nr. 228, *Pandion haliaetus* (L.).

4. Aenderung der Autornamen.

- Nr. 75, *Licht.* statt Gould.
 Nr. 93, (*Hammer*) statt Stejn.
 Nr. 246, *Brehm* statt Temm.
 Nr. 285, (*Pall.*) statt (Temm).
 Nr. 385, (*Gray*) statt (Gray et H.).
 Nr. 401, (*Meyer*) statt (Meyer et Wolf).

5. Einklammerung von Autornamen.

- Nr. 29, (*Licht.*) statt Licht.
 Nr. 92, (*L.*) statt L.
 Nr. 98, (*L.*) statt L.
 Nr. 118, (*Wolf.*) statt Wolf.
 Nr. 119, (*Savi*) statt Savi.
 Nr. 131, (*Gm.*) statt Gm.
 Nr. 142, (*Br.*) statt Br.
 Nr. 191, (*L.*) statt L.
 Nr. 192, (*L.*) statt L.
 Nr. 198, (*L.*) statt L.
 Seite 60, *Phasianus colchicus torquatus Gm.* statt (Gm.).

6. Trivialnamen.

Herr Dr. S. Brunies hat mir vor einiger Zeit den Wunsch geäußert, es möchten in einer allfälligen 2. Auflage der Fauna Avium neben den deutschen, französischen und italienischen Trivialnamen auch die romanischen wieder eingeführt werden. Wenn auch heute dieser Wunsch noch nicht erfüllt werden kann, so scheint er doch sehr berechtigt zu sein und der Verfasser der «Nachträge» wird es sich angelegen sein lassen, das Nötige in dieser Richtung einzuleiten. Durch die Anregungen von B. Hoffmann ist ferner auch eine Bereinigung der deutschen Vogelnamen dringlich gefordert worden und daran wird sich wohl auch eine Bereinigung der französischen und italienischen Namen anschliessen müssen. Da indessen ein anerkanntes deutsches Vogelnamenverzeichnis noch nicht vorliegt, muss dieses Gebiet zurzeit noch unberücksichtigt bleiben. Nur zwei Aenderungen mögen heute schon vorgeschlagen werden, nämlich die Amsel, *Turdus merula* (wenn auch nicht unbedingt im Sprachgebrauch) wenigstens in der Literatur als Schwarzdrossel zu bezeichnen und die vollkommen irreführende Bezeichnung Sumpfmehse durch die neutrale Nonnenmehse zu ersetzen.

7. Diverse Berichtigungen.

- Nr. 8, *macrorhynchos* statt macrorhynchus.
 Nr. 24, *canaria* statt canarius.
 Nr. 27, *erythrina erythrina* statt erythrinus erythrinus.
 Nrn. 68—72, überall Bergeronnette statt Bergeronette.
 Nr. 73, Bergeronnette boarule statt Boarule.
 Nrn. 108—111, überall Gobe-mouches statt Gobe-mouche.

Nr. 137, *Turdus philomelos philomelos Brehm* statt *T. philomelus philomelus Brehm*.

Nr. 145, *solitarius solitarius* statt wie angegeben.

Nr. 147, *leucorhoa* statt *leucorrhoea*.

Nr. 155, *megarhynchos megarhynchos* statt wie angegeben.

Nr. 190, *Chevêche* statt *Cheveche*.

Nr. 193, *brachyote* statt *brachyôte*.

Nr. 209, *chrysaetos chrysaetos* statt *ch. chrysaetus*.

Nr. 212, *Hieraaëtus* statt *Hieraaetus*.

Nr. 340, *avocetta* statt *avosetta*.

Nr. 350, *Chlidonias nigra nigra (L.)* statt *Ch. niger niger (L.)*.

Nr. 351, *Chlidonias leucopareia leucopareia (Temm.)* statt *Chlidonias leucopareius leucopareius (Temm.)*.

Nr. 352, *Chlidonias leucoptera (Temm.)* statt *Chlidonias leucopterus (Temm.)*.

Nr. 355, *sandricensis* statt *sandvicensis*.

Nr. 356, *Sterna dougallii dougallii Mont.* statt *Sterna dougalli dougalli Mont.*

Nr. 363, *ichthyaëtus* statt *ichthyaetus*.

Nr. 377, *Buffon* statt *buffon*.

Nr. 385, *macqueenii* statt *macqueeni*.

* * *

Es dürfte angebracht sein, bei dieser Gelegenheit auf die «Internationalen Regeln der Zoologischen Nomenklatur», herausgegeben von der Senckenbergischen Naturforschenden Gesellschaft (2. Auflage vom 15. Mai 1928); ferner auf das «Gutachten, erstattet von der Internationalen Kommission für Zoologische Nomenklatur» in *Senckenbergiana*, Bd. 9, Heft 3/4, vom 1. Oktober 1927 hinzuweisen.

* * *

Das Manuskript des vorliegenden 1. Nachtrages wurde abgeschlossen am 31. Januar 1931.

Dübendorf, den 1. Februar 1931.

Ulrich A. Corti.

Da zurzeit der 2. Nachtrag zur «Fauna Avium Helvetica», der sich speziell mit den Brutangaben befasst (es ist zu beachten, dass im genannten Vogelverzeichnis alle mit «Standvogel» oder «Sommergast» bezeichneten Arten als Brutvögel aufzufassen sind), durch den Unterzeichneten bearbeitet wird, möchte er mit der höflichen Bitte an die schweizerischen Ornithologen gelangen, ihm bei der Korrektur- und Ergänzungsarbeit behilflich zu sein, und zwar möchten wir dringend bitten, schärfste Kritik zu üben. Im Interesse der Sache und namentlich der Einfachheit, werden alle Zuschriften an den Unterzeichneten erbeten.

Dr. Ulrich A. Corti (Dübendorf).